
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 121/2021 – 02 de Agosto de 2021 
 

1/2 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

ALBANY MENDONCA SILVA 1295246 CAHL 30/9/2021 a 29/9/2022 23007.00009047/2021-42 DEFERIDO Realização de pós-doutorado pela UFS, em Sergipe. 

NILSON WEISHEIMER 1525345 CAHL 01/8/2021 a 31/7/2022 23007.00006898/2021-59 DEFERIDO 
Realização de estágio pós-doutoral, na UFBA, em Sal-

vador – BA. 

 
PORTARIA DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIA Nº 749, DE 30 DE JULHO DE 2021 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, considerando o disposto no Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 
2019 e parágrafo 2º do Art. 10º da Portaria do Gabinete do Reitor/UFRB nº 629, de 18 de junho 
de 2021; RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar os Grupos de Trabalho (GT’s), compostos pelos servidores elencados abaixo, 
para, sob a coordenação do (a) primeiro (a) de cada grupo temático, no período de 120 dias, 
realizar a triagem e revisão de todos os Atos Normativos da UFRB, conforme o disposto no Art. 
9º da Portaria do Gabinete do Reitor/UFRB nº 629, de 18 de junho de 2021.  
 
 
GT I – Ensino de Graduação:  

Servidor SIAPE Lotação 

Luciana Carneiro de Oliveira Queiroz 1189367 NUGEST/PROGRAD 

Deise da Silva dos Santos 1756626 NUPROP/PROGRAD 

Jefferson Santos Santana 3212193 NUPSEL/PROGRAD 

Lívia Santos Peixouto 2025520 NUGACC/PROGRAD 

Mariana Andrea da Silva Casali Simões 1557753 SURRAC 

 
GT II – Pesquisa, Pós-graduação e Inovação: 

Servidor SIAPE Lotação 

Yumi de Oliveira Fujiki  1760199 PPGCI 

Servidor SIAPE Lotação 

Edilson Araújo Pires 1731794 PPGCI 

Maria Salete de Souza Nery 1615740 CAHL 

Soraia Barreto Aguiar Fonteles 1528192 CCAAB 

 
GT III – Extensão Universitária: 

Servidor SIAPE Lotação 

Tércio da Silva Menezes 2593644 PROEXT 

Robson dos Santos Oliveira 1821139 PROEXT 

Miriam da Silva Ferreira 3212202 PROEXT 

Maria da Conceição de Menezes Soglia  1495314  CCAAB 

 
GT IV – Assistência Estudantil: 

Servidor SIAPE Lotação 

Milena Araújo Souza 1661806 NAIE/ PROPAAE 

Luciane Pinto Souza 1652568 NAIE/ PROPAAE 

Nicélia Carvalho Miranda 2257858 PROPAAE/CCS 

Priscila Carvalho Lopes 1558340 PROPAAE/CETENS 

Stephanie Souza Luz 1304666 PROPAAE 

 
GT V – Gestão de Pessoas: 

Servidor SIAPE Lotação 

Marilisse de Jesus Paranhos Costa Sousa 2268160 NUBEN/PROGEP 

Naiza Argolo Braz 1321287 NUSCIM/PROGEP 

Redmar de Sant Anna Lima 1980832 PROGEP 

 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 121/2021 – 02 de Agosto de 2021 
 

2/2 

GT VI – Serviços Operacionais e Organização e Funcionamento: 

Servidor SIAPE Lotação 

Rodrigo de Souza 2033165 CCONT/PROAD 

Uelington Sousa Rocha 2026548 CSO/PROAD 

Thiara Teixeira Santos 1756500 PROPLAN 

 
GT VII – Administração Geral: 

Servidor SIAPE Lotação 

Rodrigo Fernandes Cunha  1836241 PROPLAN 

Alexsandra Silveira Mota  1755960 AUDINT 

Kilza Lima Rôla  1574185 PROAD 

Alison Costa do Nascimento  1753034  PROAD 

 
Art. 2º De acordo com o Art. 11º da Portaria nº 629/2021, os GT’s serão responsáveis por: 
 
I - verificar a vigência dos atos normativos e se, eventualmente, foram revogados; 
II - identificar os atos com necessidade de revogação ou que não estão expressamente revoga-
dos; 
III - se vigentes, identificar necessidade de revisão/atualização; 
IV - identificar ou sugerir unidades responsáveis pela revisão/atualização da normativa; 
V - identificar atos com valor normativo idêntico ou assuntos congêneres; 
VI - identificar os atos que não precisam de revisão/consolidação. 
 
Art. 3º Delegar competência aos Grupos de Trabalho para, se necessário, requisitar aos setores 
atinentes aos respectivos eixos temáticos, apoio dos servidores para auxiliar no levantamento 
das informações e demais atividades que forem desempenhadas. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 


